
Beleidsregels maatwerkbudget Steenwijkerland 2022 

Het college van burgemeester en wethouders van Steenwijkerland; 

  

gelet op titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

overwegende: 

- dat de gemeente Steenwijkerland er naar streeft om mensen naar vermogen te laten participeren 

aan de samenleving; 

- dat het wenselijk is om aan inwoners van de gemeente Steenwijkerland een maatwerkbudget toe 

te kunnen kennen ter voorkoming van ernstige financiële problemen, acute problemen of om een 

doorbraak te realiseren. Het maatwerkbudget is het sluitstuk; 

- dat het Team Uitvoering Sociaal Domein in direct contact staat met de inwoners en daardoor een 

goed inzicht in de armoedesituatie van inwoners heeft. Zij kunnen van dichtbij beoordelen of een 

gebrek aan financiële middelen de burger belemmert in het participeren aan de samenleving en 

of het noodzakelijk is hiervoor een bijdrage uit het maatwerkbudget beschikbaar te stellen. 

besluit vast te stellen de volgende: 

  

Beleidsregels maatwerkbudget Steenwijkerland 2022 

Beleidsregel 1 Begripsbepaling 
Het maatwerkbudget is bedoeld om de consulenten te faciliteren om op een betrekkelijke snelle en 

eenvoudige wijze de zelfredzaamheid van de burger te versterken door hiervoor aan of ten behoeve 

van de inwoner een budget beschikbaar te stellen voor noodzakelijke en urgente uitgaven. 

a) noodzakelijke kosten: het gaat dan om individuele noodzakelijke kosten die niet via eigen middelen, 

voorliggende voorzieningen of de bijzondere bijstand vergoed kunnen worden; 

b) bijzondere omstandigheden: tot de bijzondere omstandigheden kunnen o.a. worden gerekend: 

het eigen netwerk, middelen, vaardigheden, noodzaak; 

c) voorliggende voorzieningen: het maatwerkbudget is het sluitstuk. Dat betekent dat alle wettelijke 

en toegankelijke voorzieningen en regelingen waar een beroep op gedaan kan worden voorliggend 

werken op het maatwerkbudget. Dit geldt niet als sprake is van acute omstandigheden die snelle 

inzet van het maatwerkbudget rechtvaardigen; 

d) doelgroep: inwoner van de gemeente Steenwijkerland van 18 jaar of ouder; 

e) participeren: de voorziening moet gericht zijn om de zelfredzaamheid te versterken en moet 

noodzakelijk zijn om een belemmering op te heffen om de inwoner naar vermogen te laten parti- 

ciperen aan de samenleving in brede zin; 

f) bijdrage: de hoogte van de bijdrage uit het maatwerkbudget is afhankelijk van de werkelijke kosten 

welke in een individuele situatie als noodzakelijk worden aangemerkt; 

g) plan: ondersteuningsplan, gezinsplan, plan van aanpak, rapportage; 

h) acute omstandigheden: de omstandigheid dat een beroep doen op voorliggende voorzieningen 

door de inwoner vanwege tijd zal leiden tot een verergering van de problematiek. 

Beleidsregel 2 Onderzoek 
Het college doet onderzoek naar de hulpvraag van de inwoner in het kader van de uitvoering van de 

wettelijke taken binnen het sociaal domein. Dit onderzoek dient als uitgangspunt bij het bepalen van 

het in aanmerking komen van de inwoner voor het maatwerkbudget. 

Beleidsregel 3 Melding 
Tijdens of naar aanleiding van het onderzoek kan door het college een melding worden gedaan dat de 

inwoner het maatwerkbudget nodig heeft. Deze melding wordt opgenomen in het plan van de inwoner. 

Beleidsregel 4 Hoogte maatwerkbudget 
De hoogte van het maatwerkbudget wordt bepaald aan de hand van de daadwerkelijke noodzakelijke 

kosten. Het college stelt deze noodzakelijke kosten vast. 

Beleidsregel 5 Uitbetaling maatwerkbudget 
Het maatwerkbudget wordt rechtstreeks aan de leverancier overgemaakt, tenzij betaling rechtstreeks 

aan de inwoner noodzakelijk is. 

Nr. 9505 

GEMEENTEBLAD 11 januari 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Steenwijkerland 

Gemeenteblad 2022 nr. 9505 11 januari 2022 1 



Beleidsregel 6 Inwerkingtreding regeling 
Deze regeling treedt op de eerste dag na de datum van bekendmaking in werking en werkt terug tot 1 

januari 2022. 

Beleidsregel 7 Slotbepaling 
Deze regeling kan worden aangehaald als: Beleidsregels maatwerkbudget Steenwijkerland 2022. 

Burgemeester en wethouders van Steenwijkerland 

de secretaris, 

Judith de Groot 

de burgemeester, 

Rob Bats 

Gemeenteblad 2022 nr. 9505 11 januari 2022 2 


